[image: Описание: Описание: Вруда_конт]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БОЛЬШЕВРУДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТУТОВ
БОЛЬШЕВРУДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Р Е Ш Е Н И Е
 (пятьдесят второе заседание первого созыва)

от 18 июня 2024 года                                                                                 № 340

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
и назначении публичных слушаний
по проекту
 Рассмотрев протест Прокуратуры Волосовского района от 02.05.2024г. №07-01-2024 на решение Совета депутатов МО Большеврудское сельское поселение №238 от 10.11.2022 года и в целях приведения нормативно – правового акта в соответствие с действующим законодательством.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», "Земельным кодексом Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ, Федеральным законом от 16.07.1998 №101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения», Областного закона от 27.06.2023 №76-ОЗ «Об организации деятельности по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» Уставом муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Принять проект решения совета депутатов муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области утвержденные решением совета депутатов муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области № 238
 2. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, утвержденные решением совета депутатов муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области № 238 от 10.11.2022 года (далее – Правила) изменения следующего содержания:
2.1. Дополнить раздел 1 Правил следующим термином:
«Борщевик Сосновского - крупное травянистое растение, вид рода Борщевик (Heracleum) семейства Зонтичные (Umbelliferae). Растение обладает способностью вызывать сильные и долго не заживающие ожоги на коже. В декабре 2014 года коды продукции борщевика Сосновского (зелёная масса и семена) исключены из Общероссийского классификатора продукции, с 1 января 2015 года борщевик утратил статус сельскохозяйственной культуры, с декабря 2015 года борщевик Сосновского внесён в Отраслевой классификатор сорных растений Российской Федерации».
2.2. Дополнить раздел 3 Правил пунктом 3.22 «Требования по проведению мероприятий по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов» следующего содержания:
3.22.1 Мероприятия по выявлению карантинных и ядовитых растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов осуществляются:
- физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями на земельных участках, находящихся в их собственности, аренде, либо на ином праве, осуществляющими владение, пользование, а также на территориях, прилегающих к указанным участкам;
- собственниками помещений в многоквартирном доме (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) либо лицом, ими уполномоченным, на прилегающих к многоквартирным домам территориях;
- уполномоченным органом на озелененных территориях общего пользования, в границах дорог общего пользования местного значения поселения, сведения о которых внесены в реестр муниципального имущества поселения;
- уполномоченным органом на территориях, не указанных в настоящем пункте и не закрепленных для содержания и благоустройства за физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
Мероприятия по выявлению сорных растений и борьбе с ними осуществляют лица, указанные в абзацах втором — четвертом настоящего пункта, а также собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, нестационарных объектов на прилегающих территориях.
3.22.2. В целях своевременного выявления карантинных и ядовитых растений лица, указанные в пункте 3.22.1. настоящих Правил, собственными силами либо с привлечением третьих лиц (в том числе специализированной организации):
- проводят систематические обследования территорий;
- извещают незамедлительно, в том числе в электронной форме, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в области карантина растений, об обнаружении признаков заражения и (или) засорения земельного участка карантинными растениями в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области карантина растений;
- проводят фитосанитарные мероприятия по локализации и ликвидации карантинных и ядовитых растений.
3.22.3. Лица, указанные в пункте 3.22.1. настоящих Правил, принимают меры по защите от зарастания сорными растениями и своевременному проведению покоса и мероприятий по удалению сорных растений.
3.22.4. Лица, указанные в пункте 3.22.1. настоящих Правил, обязаны проводить мероприятия по удалению борщевика Сосновского.
Мероприятия по удалению борщевика Сосновского должны проводиться до его бутонизации и начала цветения следующими способами:
химическим - опрыскивание с соблюдением требований законодательства очагов произрастания гербицидами и (или) арборицидами, прошедшими процедуру государственной регистрации и включенными в «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории РФ»;
механическим – применяется для уничтожения на небольших площадках и заключается в обрезке цветников в период бутонзации и начала цветения, которые подлежат уничтожению, либо периодическом скашивании до его бутонизации и начала цветения с интервалом 3-4 недели, уборка сухих растений, выкапывание корневой системы;
агротехническим - выкапывание корневой системы Борщевика Сосновского ниже корневой шейки на ранних фазах его развития и ее уничтожения;
-вспышка, которая применяется в течении вегетационного сезона Борщевика Сосновского несколько раз;
- применение затеняющих материалов – прекращении доступа света к растению путем укрывания поверхности участка, занятого Борщевиком Сосновского светопоглащающим материалом.
Запрещается использовать гербициды на территориях детских и спортивных площадок, медицинских учреждений, школ, предприятий общественного питания и торговли, в пределах водоохранных зон рек, речек, прудов, источников водоснабжения, а также в близости от воздухозаборных устройств. В зонах жилой застройки применение гербицидов допускается при минимальной норме расхода препарата при условии соблюдения санитарных разрывов до жилых домов не менее 50 метров.
3.22.5. Невыполнение владельцами и пользователями земельных участков мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского влечет административную ответственность.

3. Вынести рассмотрение проекта «О внесении Правил благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области» на публичные слушания.
4. Провести 17 июля 2024 года публичные слушания по утверждению внесений изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.
5. Местом проведения публичных слушаний определить помещение администрации Большеврудского сельского поселения, расположенное по адресу: Ленинградская область, Волосовский район, деревня Большая Вруда, д.51. Начало слушаний в 15 часов 00 минут.
6. Публичные слушания проводятся в порядке, установленном решением совета депутатов Большеврудского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области от 17.12.2020 № 121 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области».
7. Утвердить состав рабочей группы для учета и обобщения предложений в проект внесений изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению№1.
8. Настоящее решение опубликовать в газете «Большеврудский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.
9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя
совета депутатов муниципального образования
Большеврудское сельское поселение Волосовского
муниципального района Ленинградской области                                   Н.В. Лукина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению совета депутатов
Большеврудского сельского поселения
Волосовского муниципального района
Ленинградской области
от «   »    г. № 1

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
для учета и обобщения предложений в проект о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

1. Для учета и обобщения предложений в проект о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области утвердить рабочую группу в следующем составе:
Лукина Наталья Викторовна – заместитель председателя совета депутатов Большеврудского сельского поселения (по согласованию);
Азбеков Курбан Мухидинович - депутат совета депутатов Большеврудского сельского поселения (по согласованию);
Анисимов Сергей Александрович - депутат совета депутатов Большеврудского сельского поселения (по согласованию);
Никитина Светлана Сергеевна - депутат совета депутатов Большеврудского сельского поселения (по согласованию);
Маркова Ирина Юрьевна –начальник сектора по социальным вопросам и правовому обеспечению (по согласованию).
1. Граждане (объединения) имеют право обращаться за разъяснениями по рассматриваемому проекту Правил благоустройства территории муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области к членам рабочей группы и получать у них консультации по адресу: Ленинградская область, Волосовский район, деревня Большая Вруда, д.51, администрация Большеврудского сельского поселения, кабинет 1,                тел. 8 (81373) 55-241.
1. Режим работы рабочей группы: с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов.

image1.jpeg